Dat. Varšav'ac die 3 Septembris A. D. 1571.

cxxvn.
Sigisinundus Augustus etc.

Cardinal! Y anniensi

R. in Christo pater s. n cl De pecunia reliqua et censu 
nostro ex Doana exigendo, rei’nqmmus curam haneP.vestrae. 
Scribit ad nos Volscius, quod ipsum quoque P. vestra signifi- 
cat, regem Hispamarum 1 2) pollicitum esse dare mandata ad 
Viceregem hoc nomme. Aliquid fortassis proficiemus tum his, 
tum vcro inprimis tempore ipso. Jam er.m Augustus mensis 
abiit, quo solutio ejns pecuniae fuit nobis aVcerege3) appro- 
missa. In studio quidem et diligentia P.vestrae nihil deesse 
videmus. Faciunt autem ha© difficultates, ut magis atque ma- 
gis in consilio nostro perstemus vendenclae summae ipsius 
principalis arbitrato nostro, cuicurnque poter-mus vel indige- 
narum, vel etiam externorum. In quo quantum nos P. vestra 
juvare potest, tantum elaborct. Interim ubi ad nos R. D. Car- 
dinalis Commcndouus venent, non praetermittemus de ea re 
sententiam P. ipsius cognoscere.

1) Stanisław Hozyusz.
2) Filip II.
3) Antoni Granvelle, Wicekról Neapoftańsk.-

Testes eos qui h'ne evocati fuerunt ad perhibendum con
tra ncquitiam Barrabae testimonium, tam male stic habites 
fuisse, nunc etiam non meminisse non possumus. Saltem S.D. 
noster, uti quidem velle videtur, R. D Commendono ^ardinali 

20
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committeret, remedium tandem aliquod his rebus adferri per 
P. ejus, sive instituendo examine solenni in rcgno nostro, sivé 
qua alia re, quae ad veritatem apcricndam pertinere vidcre- 
tur. Vidcmus enim omneš quasi aditus de industria praecludi, 
quominus tot et tanta ac tam manifesta latronis illius scelcra 
dctcgi posse videantur: usque adeo quidem, ut ipse quoque 
Cardinalis Alexandrinus *)  ad nos scripserit, litteras illas no- 
stras, quarum exemplum P.vestrac miserai nu; , S. D. nostro le- 
ctas non esse, propter festinationem illius ad legationem Hi- 
spaniensem. Cuperemus tarnen exemplum saltem earum litte— 
rarum, per P. vestram S. ejus exhiberi. Quod scribit P.vestra, 
nescire se, undc nam potissimum Camillus Brancatius in su- 
spicionem nobis venerit, scire debet, nos id ex litteris his hau- 
sisse, quas ad nos P.vestra proxime die 5 Maji scripsit, quibus 
quidem litteris negotia ilium Barrabae gerere Neapoli non ob
scure significat. Šunt autem quoque postea nonnulla consecuta 
scripta aliorum, ex quibus in ea suspicione quodammodo con- 
firmamur. Verum hoc totum quidem P.vestra tacitum habeat.

*) Michal Boiiellus.

Coadjutoriae Varmiensis negotium ad optatum fincm per- 
duximus, quod quidem ecclesiae illi cupimus esse salutare. Mi
nora sacerdotia Coadjutoris scimus esse per sedem Apostoli- 
cam Coadjutori retenta, itaque illi in iis, durante retentione, 
nullum negotium facessemus. Ubi retentionis tempus expira- 
verit, scire P. vestram volumus, nos in distribuendis ejus omni
bus sacerdotiis jure nostro usures esse, sicuti quoque ad ilium 
ipsum perscripsimus. Quod quidem P. vestrae ideo significan- 
dum esse duximus, ne quam forte aliam de his cogitationcm 
suscipiat, quae, nisi suo tempore arbitrio tandem nostro distri- 
bui deberent, mirum videri non deberet, si nos quoque de Co- 
adjutoria ipsa inciperet poenitere. Seit enim ipsa P. vestra, 
ejusmodi sacerdotia quae vacant per sublimationem, uti vulgo
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loquimur, ad disporitionem nostram veteri jure regni nostri 
pertinere. Bene valeat P. vestra.

Dat. Varsaviae die 4 Septembris A. D. 1571.

CXXVIII.
Franciscus Krasiński, Vicecancellarius Regni.

Cardinali Variniensi.
I. et R. in Christo pater acD.D. observandissime. Obsequio- 

rum meoruin coinmendationem. De nationali concilio, do quo 
se seribit I. P. vestra terroribus Burgimagistrorum Elbingensium 
percelli, ne quid metuat. Praestabimus per Dei gratiam hoc 
periculum I. P. vestrae, quicquid sibi blandiantur Burgimagistri. 
Coadjutoria plane exitům suum est consecuta, nobis hic qui- 
dem inprimis adnitentibus: ne vos forte eam laudem istic vo- 
bis vendicetis, qui litteras executoriales misistis sine executo- 
ribus. Sed utut est, recte est. R. D. Legatus juvit rem ex 
animo, nec ulla in parte defuit officio suo. Id autem scribo, 
quod mihi ex litteris I. P. vestrae nonnihil colligere videor,ve- 
nisse ilium istic in suspicionem, quod cum maxime promoverc 
debuerit, maxime omnium impedierit, quodque ea quae mini
me oporteat, inprimis autem fortassis de crasso mendacio, rc- 
digi domi suae in publicas formas patiatur. Quod certe non 
est ita. Nam quod crassum mendacium attinet, cum essént hic 
Canonici ecclesiae I. P. vestrae Varmiensis, designaverat S. Re
gia Maj estas me et Magnificum Dominum Regni Cancellarium * 2), 
ut de juribus eorum et privilegiis, quae jactabant, cognoscere- 
mus. Inter cetera proférant litteras in charta pergamenea Obli
gationen! T. P. vestrae continentes, subscriptas chirographo 
I. P. vestrae, quantum Magnifions dominus Cancellarius et ego

*) Wincenty Portico.
2) Walenty Dembiński, Kanclerz W. Koronny.
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judicare poteramus, ex quatuor fere lineis bene longis per to- 
tam chartam pergameneam extensis, propria manu I. P. ve- 
strae. Tum deinde ostendere veile videbantur litteras I. P.ve- 
strae de objecto crasso mepdacio, quod, quoniam mihi ad indi- 
gnitatem nonnullam I. P.vestrae pertinere videbatur, prohi- 
bui et verbis rigidioribus Canonicos admonui, totam ejus rei 
mentionem obmitterent et ea sola, quae ad libcrtutes et privi
legia eorum périmeront, exhiberont. Quod etiam postea factum 
est ita. Ceterum allatum ad me est, eas quoque de crasso mcn- 
dacio nonnullis aliis in locis, exhibitas fuisse. Atque haec qui- 
dcm uti gesta sunt I. P. vestrae significanda esse existimavi, 
quod id ipsius magnopere intéressé existimarem. Saccrdotia 
Coadjutoris minora seit I. P. véstra esse arbitri Regiae Majc- 
statis: quibus se tarnen Majestas ejus, durante retentione per 
Sedem Apostolicam concessa, non’immisccbit. Ubi ea expira- 
verit, decretum est Regiae Majestati jure suo uti, quemadmo- 
dum ipsi quoque Coadjutori signification est, ne quid forte, 
inscia Regia Majestáte, aliter de iis disponat. Memini quidem 
quid ad me I. P.vestra de Varmiensi olim scripserit. Verum 
a Regia Majestáte obtineri non posse videtur. I. autem' P. ve- 
stra hoc debet ferre aequius, quod et suis quidem aliquot per 
haec tempora providerit et deinceps cum menses habeat Pon- 
tifîcios, poterit etiam pluribus providere. Et vero metuendum 
est, quod quidem soli I. P. vestrae scriptum esto, ne, si quid in 
iis Majestas regia offendatur, de ipsa quoque Coadjutoria, alia 
quaedam consilia capiantur. Non desunt enim qui Regiae Ma
jestati, nunc etiam, haec et ilia consilia subministrent, ad quae 
equidem, quantum et dominum ipsum Coadjutorem amo et 
I. P.vestram obšervo, nollcm deveniri. Pro subditisLP.vestrae 
impetrari a Majestáte regia nihil potuit. Majore penuria nostri 
subditi in Polonia premi videntur, quorum plcriquc famé etiam 
moriuntur, neque tarnen iis quicquam remittitur ex tributo 
imperato. Commendo obsequia mea I. P. vestrae, quam opti- 
me valere cupio.